Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ 201 ANO I
LEI N.º 1600, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

AUTOR: VER. ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA

“DISPÕE DETERMINAR QUE OS
AGRESSORES QUE COMETEREM O CRIME
DE MAUS TRATOS ARQUEM COM AS
DESPESAS DO TRATAMENTO DO ANIMAL
AGREDIDO NA FORMA QUE MENCIONA.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e

eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º. Fica determinado que, nos crimes de maus tratos cometidos no
âmbito do Município de Queimados, as despesas de assistência

veterinária e demais gastos decorrentes da agressão serão de
responsabilidade do agressor, na forma do Código Civil.

Art. 2º. O agressor ficará obrigado, inclusive, a ressarcir a
Administração Pública Municipal de todos os custos relativos aos

serviços públicos de saúde veterinária prestados para o total tratamento
do animal.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

P R E F E I T O